Bürgermeister Herr Stefan Weber Buschkoppel 19a 24641 Sievershütten

Sievershütten, 9. August 2021

## Antrag auf Abschaffung der Straßenbaubeitragssatzung

Sehr geehrter Herr Weber,

hiermit stellt die WGS-Fraktion einen Antrag auf Abschaffung der Straßenbaubeitragssatzung respektive der damit verbundenen Straßenbaubeiträge.

## Begründung:

Mit der Abschaffung der Straßenbaubeitragssatzung würde sich Sievershütten den 40 Gemeinden in Schleswig-Holstein anschließen, die bereits die Straßenbaubeitragssatzung nach dem Beschluss der Landesregierung im Januar 2018 abgeschafft haben.

Zusätzlich werden unserer Ansicht nach die Verkehrswege innerhalb der Straßenbaulast der Gemeinde durch Bauarbeiten geschädigt, die sie keinerlei Kontrolle durch die Verwaltung erfahren. Die Schäden durch solche Baumaßnahmen können entweder sofort oder erst nach Jahren sichtbar werden. Deutlich sichtbar verstoßen immer wieder Baumaßnahmen gegen die allgemeinen Regeln der Technik und werden dann, zumindest in der Wahrnehmung von Außenstehenden, nicht ausgebessert oder zurückgebaut.

Die unkontrollierten Bauarbeiten und die zusätzlich mangelnden Unterhaltungsmaßnahmen führen zu einer extremen Schädigung des Straßenkörpers, was über die normale Abnutzung durch den Verkehr hinaus geht.

Daher sollte eher Prävention durch eine fachliche Kontrolle der Baumaßnahmen betrieben werden, anstatt die Anwohner im Nachhinein für die Versäumnisse der Verwaltung bezahlen zu lassen. In den entsprechenden Ausschüssen haben wir diesen Sachverhalt bereits mehrfach angesprochen und kritisiert.

Wir bitten daher darum, dass unser Antrag auf Abschaffung der Straßenbaubeitragssatzung sowohl in den Fraktionen, im Finanzausschuss als auch in der Gemeindevertretung behandelt wird.

## Beschlussvorschlag:

Die Gemeinde Sievershütten beschließt die Abschaffung der Straßenbaubeitragssatzung.

Mit freundlichen Grüßen